ỦY BAN NHÂN DÂN

XÃ BẰNG MẠC

Số:            /QĐ-UBND

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Bằng Mạc, ngày       tháng 12 năm 2025

QUYẾT ĐỊNH

Về việc công bố hết dịch bệnh Dịch tả lợn Châu Phi

trên địa bàn xã Bằng Mạc, tỉnh Lạng Sơn

CHỦ TỊCH ỦY BAN NHÂN DÂN XÃ BẰNG MẠC

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 16/6/2025;

Căn cứ Luật Thú y số 79/2015/QH13 ngày 19/6/2015;

Căn cứ thông tư số 07/2016/TTBNNPTNT, ngày 31/5/2016 của Bộ Nông

nghiệp và PTNT về quy định phòng, chống dịch động vật trên cạn; Thông tư số

24/2019/TT-BNNPTNT, ngày 24/12/2019 của Bộ Nông nghiệp và PTNT về việc

sửa đổi, bổ sung một số điều của Thông tư số 07/2016/TTBNNPTNT, ngày

31/5/2016 của Bộ Nông nghiệp và PTNT, quy định về phòng, chống dịch bệnh

động vật trên cạn;

Căn cứ Nghị định số 131/2025/NĐ-CP, ngày 12/6/2025 của Chính phủ

quy định phân định thẩm quyền của chính quyền địa phương 02 cấp trong lĩnh

vực quản lý nhà nước của Bộ Nông nghiệp và Môi trường;

Căn cứ công văn số 2530/SNNMT-CNTSTY ngày 11/7/2025 của Sở Nông

nghiệp và Môi trường hướng dẫn thực hiện một số nội dung về lĩnh vực Chăn

nuôi, Thủy sản và Thú y;

Căn cứ Quyết định số 119/QĐ-UBND ngày 18/7/2025 của Chủ tịch

UBND xã Bằng Mạc về việc công bố dịch bệnh Dịch tả lợn Châu Phi trên địa

bàn xã Bằng Mạc, tỉnh Lạng Sơn;

Theo đề nghị của Trưởng phòng Kinh tế xã tại Tờ trình số 250/TTr-PKT,

ngày 23/12/2025.

QUYẾT ĐỊNH:

Điều 1: Công bố hết dịch bệnh Dịch tả lợn Châu Phi trên địa bàn xã Bằng

Mạc, tỉnh Lạng Sơn từ ngày 26/12/2025.

Điều 2: Giao Phòng Kinh tế xã, các đơn vị có liên quan phối hợp chặt chẽ

theo dõi tình hình chăn nuôi, dịch bệnh, quản lý chặt chẽ đàn lợn; thực hiện

nghiêm túc công tác vệ sinh, tiêu độc khử trùng, giám sát phát hiện, báo cáo, xử

lý kịp thời các trường hợp có lợn mắc bệnh phát sinh; hướng dẫn người chăn

nuôi thực hiện các biện pháp phục hồi sản xuất chăn nuôi sau dịch bệnh theo

quy định; phối hợp với các đơn vị có liên quan triển khai thực hiện các chế độ,

chính sách hỗ trợ thiệt hại do dịch bệnh theo đúng các quy định hiện hành.

2

Điều 3: Chánh Văn phòng HĐND và UBND xã, Lãnh đạo phòng Kinh tế

xã, Phòng Văn hóa - Xã hội xã, Trưởng các thôn trên địa bàn xã chịu trách

nhiệm thi hành Quyết định này./.

Nơi nhận:
- Như Điều 3;

- UBND tỉnh (B/c);

- Sở NN & MT tỉnh;

- TT Đảng ủy xã;

- TT HĐND xã;

- CT, các PCT UBND xã;

- Trang TT điện tử xã;

- Lưu: VT, KT TVQ (3b)

CHỦ TỊCH

Long Minh Tùng

		Long Minh Tùng
	2025-12-26T19:50:39+0700
	Signer's office
	Long Minh Tùng
	Signing document

		2025-12-26T20:53:27+0700

		2025-12-26T20:53:27+0700

		2025-12-26T20:53:27+0700